Câmara Municipal de Mariana
Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas

Rua Wenceslau Bráz - 481 - Centro - Mariana - MG
E-mail: vereadorcristi/ªqo©gmêií.oom, L R

MENÇÃO HONROSA N$-23 "/ | S "

Excelentíssimo Senhor; . | / :d ;
Fernando Sampaio de Castro LM — QS H AG A|
DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana - MG SGn PPA DO .

O vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado, encaminha à Mesa, para
deliberação do Egrégio Plenário, a presente MENÇÃO HONROSA à ONG IDDA -
Instituto de Defesa dos Direitos dos Animais, pela sua luta constante a favor dos
animais em Mariana.

Justificativa:

A ONG IDDA, Instituto de Defesa dos Direitos dos Animais, é uma ONG de proteção
animal atuante nas cidades de Mariana e Ouro Preto. Fundada em 2013, a ONG vem
lutando e buscando melhorias, direitos e legislações que visem o bem estar animal.
Realizando campanhas de conscientização, eventos de adoção, campanhas de
castração, microchipagem etc, a ONG até o momento vem trabalhando com muitas
dificuldades, pois além de ser formada totalmente por voluntários com amor pela
causa, não recebem nenhum tipo de auxílio do poder público. Sua fonte de renda
provém de venda de artesanatos, rifas e doações. Levantam a bandeira de que são os
olhos e a voz dos animais, protegendo os que não falam, mas sentem.

Que se dê conhecimento de nossa saudação à ONG IDDA, registrando nos anais da
Câmara Municipal de Mariana, a presente MENÇÃO.

Mariana, 19 de Junho de 2017.
Atenciosamente,

Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA ARROVADO POR UNANIMIDADE

e
S?éretá rio

Presidente